

Câmara Municipal de Ouro Branco

Câmara Municipal de CRO JEJO, D E DECRETO	LEGISLATIVO Nº // DE 2025
Protocolo Geral Deta entrada 81/03/25 Heráno 16:27 Data saida 1 1 Destine Assingtura Responsável	CONCEDE A MEDALHA "DONA JANDIRA" À CASA DE MÚSICA DE OURO BRANCO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte,

Art. 1º Concede-se a Medalha "Dona Jandira" à Casa de Música de Ouro Branco que se distingue por prestar serviços relevantes para a cultura no Município de Ouro Branco e sejam credoras de reconhecimento público.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue a homenageada na Sessão Solene do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 31 de Março de 2025.

WARLEY HIGINO Assinado de forma digital por WARLEY HIGINO PEREIRA:127707 PEREIRA:12770781650 Dados: 2025.03.31 16:30:39 -03'00'

Warley Higino Pereira Vereador do Município de Ouro Branco





Câmara Municipal de Ouro Branco

JUSTIFICATIVA

A Casa de Música de Ouro Branco tem desempenhado um papel essencial na formação musical e cultural da região há mais de duas décadas. Como uma instituição sem fins lucrativos, oferece ensino gratuito de música a 250 crianças e adolescentes, garantindo acesso à arte e incentivando o desenvolvimento de novos talentos. Seu trabalho contribui significativamente para a inclusão social e para o enriquecimento da comunidade.

Além de sua atuação educacional, a Casa de Música organiza eventos importantes, como a Semana da Música e o Festival Matias de Oliveira Pinto, além de manter a Jovem Orquestra de Ouro Branco (JOOB). Essas iniciativas promovem o contato do público local com a música erudita e possibilitam a troca de experiências com artistas renomados, ampliando o alcance cultural da cidade.

A instituição coloca Ouro Branco em destaque no cenário musical brasileiro, oferecendo oportunidades comparáveis às de grandes capitais. Com a recente inauguração de sua nova sede, projetada pelo arquiteto Gustavo Penna, a Casa de Música fortalece ainda mais sua estrutura para expandir suas atividades e continuar sua missão de ensino e difusão da cultura.

Diante de sua expressiva contribuição para a cultura e a educação musical, esta homenagem se justifica plenamente. O trabalho desenvolvido pela Casa de Música é um exemplo de compromisso e transformação social, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo.

Ouro Branco, 31 de Março de 2025.

81650

WARLEY HIGINO Assinado de forma digital por WARLEY HIGINO PEREIRA:127707 PEREIRA:12770781650 Dados: 2025.03.31 16:31:19 -03'00'

Warley Higino Pereira Vereador do Município de Ouro Branco

CURRÍCULOS CASA DE MÚSICA DE OURO BRANCO E KÊNIA LIBANIO

 Sobre Kênia Libanio, coordenadora e fundadora da Casa de Música de Ouro Branco

Kênia Libanio é coordenadora e fundadora da Associação Cultural Casa de Música de Ouro Branco. Graduada em piano, ela ampliou sua área de atuação e se consolidou como reconhecida gestora, educadora musical e produtora cultural.

Kênia trouxe para o interior de Minas Gerais iniciativas que, desde 2001, mudam a vida de centenas de crianças e adolescentes que, durante todos esses anos, participam dos projetos coordenados por ela. Muitos seguiram a carreira musical e hoje atuam em orquestras e grupos no Brasil e no exterior.

Entre as iniciativas geridas por Kênia, se destaca a Casa de Música de Ouro Branco que há 24 anos oferece formação musical gratuita para moradores da cidade e região. Também são eventos consolidados no calendário da música erudita nacional a Semana da Música e o Festival de Violoncelos (atual Festival Matias de Oliveira Pinto), que reúnem em Ouro Branco nomes de destaque internacional da música erudita e jovens estudantes, além de oferecer uma programação gratuita de concertos e atividades para a comunidade.

Kênia também é responsável pela criação da Jovem Orquestra de Ouro Branco, a JOOB e de projetos como *Dando Cordas e Sopros, Inclusão através da música, Escola vai ao concerto, Descobrindo Sabores*, entre outros. Em 2025, a Casa de Música inaugura sua nova sede, um espaço moderno para ensino musical e outras atividades culturais. O trabalho incansável de Kênia tem sempre a música como referencial para criar novas oportunidades de futuro e transformar a realidade principalmente de Ouro Branco e região.

História e contextualização da Casa da Música

Há 24 anos surgia entre as montanhas de Ouro Branco um lugar especial, que iria mudar a realidade daquela região: a Casa de Música, uma entidade cultural sem fins lucrativos que hoje é uma das maiores referências em Minas Gerais de ensino e difusão da música erudita.

O trabalho da Casa de Música se destaca pela formação de crianças e adolescentes e por todas as iniciativas que realiza em prol da comunidade. Atualmente são 250 alunos que integram os projetos de formação e profissionalização. São oferecidos os cursos de musicalização, flauta- doce, percepção musical, prática de orquestra, flauta- transversal, clarineta, oboé, piano, violão, violino, viola, violoncelo e contrabaixo para alunos e alunas de 7 a 17 anos.

Além disso, a Casa de Música promove a **Semana da Música** (que traz para a cidade nomes de destaque do cenário erudito), o **Festival de Violoncelos (agora renomeado Festival Matias de Oliveira Pinto)**, e mantém a **Jovem Orquestra de Ouro Branco**, a **JOOB**, e sua série de concertos, além de outros projetos pontuais, como o **Descobrindo Sabores**.

Pode-se dizer que o trabalho da Casa de Música é semelhante a ações desenvolvidas em grandes núcleos urbanos, como Belo Horizonte, São Paulo e Rio de Janeiro. Jovens e crianças do interior de Minas têm a chance de estudar com profissionais renomados, algo raro em

cidades pequenas. Além disso, o público local tem acesso a concertos e repertórios de altíssimo nível. Vale ressaltar que os alunos não pagam para estudar e as apresentações são todas gratuitas.

Agora, Casa de Música de Ouro Branco realiza mais um sonho: a inauguração de uma nova sede. O espaço de quase 3.000 m² leva a assinatura de um dos principais arquitetos do Brasil, Gustavo Penna. O prédio conta com salas de aulas, biblioteca, espaço multiuso, auditório com 250 lugares; espaço para ensaios, concertos, exposições e, principalmente, para o ensino.

Saiba mais sobre a Casa de Música em nossas redes (Instagram @casademusicaob//Youtube: www.youtube.com/casademusicadeourobranco) ou em nosso site www.casademusica.com.

